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АНОТАЦІЯ

Філак І.О. Електрофільна гетероциклізація 2-

алкеніл(алкініл)тіо(селено)хінолін-3-карбальдегідів. – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за

спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія. Національний університет

«Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2019.

Дисертаційна робота присвячена з’ясуванню закономірностей реакцій

електрофільної гетероциклізації алкеніл(алкініл)-функціоналізованих 2-

тіоксо(селено)хінолін-3-карбальдегідів під дією галогенів та

халькогентетрагалогенідів. Метою дисертаційного дослідження є розробка

зручних методів конструювання азоло(азино)анельованих хінолінів та

дослідження їхніх біологічних властивостей.

Нами встановлені закономірності анелювання додаткового

нітрогеновмісного гетроциклу до остова хіноліну в реакції електрофільної

гетероциклізації під дією галогенів, в залежності від наявності і природи

замісника в алільному фрагменті алкенільних похідних хінолін-3-

карбальдегіду. Виявлено, що при галоциклізації термінально незаміщених

алкенілтіохінолінів з високими виходами утворюються тригалогеніди

тіазолохінолінів. Введення двох метильних замісників до алілу не впливає на

регіонапрямленість процесу циклізації. Натомість, у випадку фенільного

замісника в алілі змінюється напрямок циклізації і утворюються

тіазинохініоліній тригалогеніди. Запропоновано імовірні механізми перебігу

реакцій циклізації термінальних та інтермінальних алільних тіоетерів хінолін-

3-карбальдегіду. Доведено мінімальний вплив природи халькогену в

положенні 2 хіноліну на регіонаправленість процесу електрофільної

циклізації.
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Знайдено, що галогеноциклізація пропаргільних тіо- та селеноетерів

хінолін-3-карбальдегідів відбувається регіо- та стереоселективно за

запропонованим механізмом з утворенням одного конфігураційного ізомеру.

З метою пошуку нових потенційно біологічно активних сполук з

хіноліновим циклом була досліджена взаємодія тіо- та селеноетерів хіноліну з

тетрагалогенідами селену і телуру, які використовувалися в реакції in situ із

діоксиду халькогену та галогеноводневої кислоти. В цьому випадку регіохімія

процесу електрофільної циклізації залежить не тільки від виду алкенільного

замісника, а також і від природи халькогену електрофільного реагента.

Алільний тіоетер досліджуваного хіноліну при дії тетраброміду селену

циклізується з анелюванням тіаселеназинового кільця, що доведено

спектрально та хімічними перетвореннями. Регіоселективність процесу

селенобромування цинамільного тіоетеру хінолін-3-карбальдегіду

зменшується, що приводить до утворення суміші ізомерів селеновмісних

гетероциклів з екзо- та ендоциклічним селеном. Введення двох метильних

замісників до алільного фрагменту селеноетеру хіноліну підвищує

селективність селенобромування з формуванням селеназолохіноліній броміду.

Процес телуроіндукованої електрофільної циклізації алільних,

металільних та пропаргільних тіо(селено)етерів є регіоселективний, що

приводить до утворення біологічно активних телуровмісних

тіазоло(селеназоло)хіноілінів. Виявлена їх висока активність по відношенню

до клінічних ізолятів Klebsiella pneumonia, Esсherichia coli, Salmonella

enteritidis, у тому числі з множинною антибіотикорезистентністю, а також

колекційного тест-штаму Esсherichia coli ATCC 25922.

Наукова новизна отриманих результатів. Встановлена

регіонаправленість реакції електрофільної гетероциклізації 2-S(Se)-аліл-

(металіл-, 2-метилбут-2-іл-, цинаміл-, пропаргіл-) похідних хінолін-3-

карбальдегідів під дією галогенів та тетрагалогенідів селену і телуру та

з’ясовано вплив структурних факторів і реакційних умов на перебіг циклізації.
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Знайдено, що взаємодія галогенів з 2-S(Se)-алкенільними похідними

хінолін-3-карбальдегіду проходить з анелюванням тіазолінового

(селеназолінового) чи тіазинового (селеназинового) циклів, залежно від

наявності та природи замісника біля термінального атома карбону.

З’ясовано, що галогеногетероциклізація 2-S(Se)-пропаргільних

похідних хінолін-3-карбальдегіду проходить регіо- та стереоселективно з

анелюванням тіазольного(селеназольного) циклу до хінолінової системи з

утворенням продуктів Е-конфігурації.

Встановлено, що регіонаправленість реакції 2-S(Se)-алкенільних

похідних хінолін-3-карбальдегіду, тетрабромідом селену залежить від

замісника біля термінального атома карбону алільного фрагменту. Алільний

та метилбутенільний тіоетери (селеноетери) циклізуються регіоселективно з

утворенням поліциклічних селенотіазино- чи селеназолохінолінових

ангулярних систем, натомість при циклізації цинамільного тіоетеру

регіоселективність зменшується і утворюється суміш ізомерів.

Виявлено, що телуроциклізація 2-S(Se)(аліл)пропаргілхінолін-3-

карбальдегіду телуртетрагалогенідами проходить регіоселективно та

стереоселективно з утворенням одного конфігураційного ізомеру

тіазоліно(селеназоліно)хіноліну.

З’ясовано вплив халькогену в тіо(селено)етерах на процес галогено- та

халькогеногетероциклізації і встановлено, що регіонаправленість циклізації не

змінюється, але виходи для селеновмісних тіоетерів менші у порівнянні з

тіоетерами.

Досліджено деякі хімічні та біологічні властивості синтезованих

селеновмісних і телуровмісних сполук.

Практичне значення отриманих результатів. Розроблено ефективні

методи синтезу нових азоло(азино)анельованих похідних хінолін-3-карбальдегіду
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ангулярної будови на основі реакції електрофільної внутрішньомолекулярної

циклізації галогенами та халькогентетрагалогенідами.

Проведено біологічні дослідження отриманих сполук і експериментально

встановлено, що низка телуровмісних гетероциклів виявляють бактерицидну

активність.

Ключові слова: хінолін-3-карбальдегід, алкенільний тіоетер,

електрофільна гетероциклізація, тетрабромід селену, тетрагалогеніди телуру,

регіоселективність, стереоселективність, тіазолохінолін, селеназолохінолін,

антимікробна активність.

SUMMARY

Filak I.O. Electrophilic heterocyclization of 2-alkenyl(alkynyl)

thio(seleno) quinoline-3-carbaldehydes. - On the rights of a manuscript.

Thesis for the Degree of a Candidate of Chemical Sciences in specialty

02.00.03 - organic chemistry. - Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2019.

The dissertation is devoted to the elucidation of the regularities of the

reactions of electrophilic heterocyclization of alkenyl(alkynyl)-functionalized 2-

thioxo(selenoxo)-quinoline-3-carbaldehydes under the action of halogens and

chalcogen tetrahalides. The main aim of the dissertation is the development of

convenient methods for the construction of azolo(azino) annelated quinolines and

investigation of their biological properties.

We have established regularities of the annelation of an additional nitrogen-

containing heterocycle to the quinoline backbone through the reaction of

electrophilic heterocyclization under the action of halogens, depending on the

presence and the nature of the substituent in the allylic fragment of the alkenyl

derivatives of quinoline-3-carbaldehyde. It is revealed that during the

halocyclization of terminally unsubstituted alkenylthioquinolines, the trihalides of

thiazoloquinolines are formed with high yields. The introduction of the two methyl
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substituents in the allyl fragment does not affect the regioselectivity of the

cyclization process. Instead, in the case of the phenyl substituent in the allyl

fragment, the direction of the cyclization changes and the thiazinoquinolinium

trihalides are formed. Possible mechanisms of the cyclization reactions rout of the

terminal and non-terminal allyl thioethers of quinoline-3-carbaldehyde are proposed.

It was proved the minimal influence of the chalcogen’s nature in position 2 of the

quinoline on the regioselectivity of the process of electrophilic cyclization.

It was found that halogenation of propargyl-thio- and seleno-ethers of

quinoline-3-carbaldehyde goes regio- and stereoselectively by the proposed

mechanism for the formation of a single configurational isomer.

In order to find for new potentially biologically active compounds with the

quinoline cycle, we have investigated the interaction of quinoline thio- and seleno-

ethers with selenium and tellurium tetrahalides, which were introduced through the

in situ reaction of chalcogen dioxide and hydrochloric acid. In this case, the

regiochemistry of the electrophilic cyclization process depends not only on the type

of alkenyl substituent but also on the nature of the chalcogen of the electrophilic

reagent. The allyl thioether of the studied quinoline under the action of selenium


[…]


карбону алільного замісника: відбувається анелювання тіазолінового

(селеназолінового) чи тіазинового(селеназинового) циклів до хіноліну.

2. Виявлено, що галогеногетероциклізація 2-S(Se)-пропаргільних

похідних хінолін-3-карбальдегіду здійснюється регіо- та стереоселективно з

анелюванням тіазольного(селеназольного) циклу до хінолінової системи з

утворенням продуктів Е-конфігурації.

3. З’ясовано, що регіонаправленість реакції S(Se)-алкенільних

похідних хінолін-3-карбальдегіду з тетрабромідом селену залежить від

замісника біля термінального атома карбону алільного фрагменту. Алільний

та метилбутенільний тіоетери(селеноетери) циклізуються регіоселективно з

формуванням поліциклічних селенотіазино- чи селеназолохінолінових

ангулярних систем, натомість при циклізації цинамільного тіоетеру

регіоселективність зменшується і утворюється суміш ізомерів.

4. Виявлено, що телуроциклізація 2-S(Se)(аліл)пропаргілхінолін-3-

карбальдегіду телуртетрагалогенідами здійснюється регіоселективно та

стереоселективно з утворенням одного конфігураційного ізомеру

тіазоліно(селеназоліно)хіноліну.
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5. З’ясовано вплив природи халькогену у положенні 2 хіноліну у

тіо(селено)етерах на процес електрофільної гетероциклізації і встановлено, що

регіонаправленість циклізації не змінюється, але виходи продуктів циклізації

селеновмісних тіоетерів менші у порівнянні з тіоетерами.

6. На основі електрофільної гетероциклізації ненасичених похідних

хінолін-3-карбальдегіду з галогенами та халькогентетрагалогенідами

розроблено зручний підхід до синтезу конденсованих похідних хіноліну, які

показали бактерицидну активність.
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Додаток Б

Спектр ЯМР 1Н 2-(3-метилбут-2-ен-1-ілтіо)хінолін-3-карбальдегіду 8
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Спектр ЯМР 1Н 7-етил-2-(3-метилбут-2-ен-1-ілтіо)хінолін-3-карбальдегіду
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Спектр ЯМР 1Н 7-метил-2-(фенілпроп-2-ен-1-ілтіо)хінолін-3-карбальдегіду

11
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Спектр ЯМР 1Н 2-(2-метилпроп-2-ен-1-ілселено)хінолін-3-карбальдегіду

14

16
.0

15
.0

14
.0

13
.0

12
.0

11
.0

10
.0

9.
0

8.
0

7.
0

6.
0

5.
0

4.
0

3.
0

2.
0

1.
0

0.
0

PPMPPM

10.181

8.970

8.968

8.966

8.948

8.936

8.165

8.163

8.154

8.142

8.132

8.122

8.107

8.033

8.030

8.028

8.026

8.025

8.023

8.017

8.002

7.982

7.968

7.963

7.961

7.959

7.957

7.951

7.942

7.940

7.935

7.933

7.924

7.913

7.912

7.910

7.906

7.904

7.692

7.678

7.676

7.669

7.658

7.649

7.647

7.641

7.640

5.103

5.102

4.814

4.812

4.061

4.057

4.055

4.029

4.006

4.003

3.431

3.422

3.419

3.417

3.414

3.413

3.411

3.408

3.407

3.405

3.403

3.401

3.400

3.397

3.396

3.394

3.391

3.388

3.384

3.378

3.376

3.370

3.366

3.361

3.360

3.356

3.352

3.350

3.347

3.343

3.341

3.338

3.337

3.333

3.331

3.319

3.317

3.312

3.303

3.301

3.298

3.293

3.291

3.289

3.285

3.284

3.282

3.279

3.277

3.275

3.273

3.270

3.268

2.545

2.541

2.535

2.495

2.454

2.453

2.449

2.447

1.841

1.836

1.811

1.781

1.779

1.777

1.772

1.00

1.06

1.33

2.58

1.20

1.00

1.00

2.11

2.91

s
o
v-

if5
2
.fi

d

135

Спектр ЯМР 1Н 2-(3-метилбут-2-ен-1-ілселено)хінолін-3-карбальдегіду 15
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Спектр ЯМР 1Н 2-(3-Фенілпроп-2-ен-1-ілселено)хінолін-3-карбальдегіду

16
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Спектр ЯМР 1Н 2-(Проп-2-ин-1-ілселено)хінолін-3-карбальдегіду 19

16
.0

15
.0

14
.0

13
.0

12
.0

11
.0

10
.0

9.
0

8.
0

7.
0

6.
0

5.
0

4.
0

3.
0

2.
0

1.
0

0.
0

PPMPPM

10.175

8.987

8.149

8.148

8.129

7.980

7.959

7.946

7.945

7.930

7.927

7.667

7.650

4.140

4.134

3.329

3.088

3.083

2.496

1.00

1.01

1.03

2.03

0.99

1.97

0.70

s
o
v-

s
z-

1
4
.fi

d

138

Спектр ЯМР 1Н триброміду 1-(1-бромо-1-метилетил)-4-форміл-1,2-

дигідро[1,3]тіазоло[3,2-a]хінолінію 29
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Спектр ЯМР 13С триброміду 1-(1-бромо-1-метилетил)-4-форміл-1,2-

дигідро[1,3]тіазоло[3,2-a]хінолінію 29
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Спектр ЯМР 1Н триброміду 1-(1-бромо-1-метилетил)-8-метил-4-форміл-

1,2-дигідро-[1,3]тіазоло[3,2-a]хінолінію 31
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Спектр ЯМР 1Н трийодиду 2-йодо-9-метил-1-феніл-5-форміл-2,3-дигідро-

1H-[1,3]тіазиино-[3,2-a]хінолінію 34
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Спектр ЯМР 1Н триброміду 1-(1-бромо-1-метилетил)-4-форміл-1,2-

дигідро[1,3]селеназоло-[3,2-a]хінолінію 39.
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