перспективності використання ненасичених похідних хіноліну в реакціях

електрофільної гетероциклізації свідчить про ґрунтовний підхід дисертанта

до вирішення поставленої проблеми.

У другому розділі наведені результати власних досліджень автора, які

присвячені вивченню реакції електрофільної циклізації 2-S(Se)-

алкенільних(алкінільних) похідних хінолін-3-карбальдегіду під дією

галогенідів та халькогенгалогенідів. Акцентовано увагу на вплив наявності та

виду замісника біля термінального карбону алільного фрагменту та природи

електрофільного реагенту на регіохімію процесу циклізації. Запропоновані

механізми проходження галогено- та халькогенгалогено-циклізації

алкенільних тіоетерів хінолін-3-карбальдегіду. Також наведені дані виявленої

бактерицидної активності ряду телуровмісних сполук хінолінового ряду.

Третій розділ містить методики синтезу та фізико-хімічні

характеристики отриманих сполук.

Наукова новизна. У дисертаційній роботі Філака і.О. з’ясовано вплив

структурних факторів і реакційних умов на перебіг реакції електрофільної

гетероциклізації 2-S(Se)-аліл-(металіл-, 2-метилбут-2-іл-, цинаміл-,

пропаргіл-) похідних хінолін-3-карбальдегідів під дією галогенів та

тетрагалогенідів селену і телуру.

Показано, що галогеногетероциклізація 2-S(Se)-пропаргільних

похідних хінолін-3-карбальдегіду проходить регіо- та стереоселективно з

анелюванням тіазольного(селеназольного) циклу до хінолінової системи з

утворенням продуктів Е-конфігурації

Встановлено, що регіонаправленість реакції 2-S(Se)-алкенільних

похідних хінолін-3-карбальдегіду, тетрабромідом селену залежить від

замісника біля термінального атома карбону алільного фрагменту. Алільний

та метилбутенільний тіоетери (селеноетери) циклізуються регіоселективно з

утворенням поліциклічних селенотіазино- чи селеназолохінолінових

ангулярних систем, натомість при циклізації цинамільного тіоетеру

регіоселективність зменшується і утворюється суміш ізомерів.

Знайдено, що телуроциклізація 2-S(Se)(аліл)пропаргілхінолін-3-

карбальдегіду телуртетрагалогенідами проходить регіоселективно та

стереоселективно з утворенням одного конфігураційного Е-ізомеру

тіазоліно(селеназоліно)хіноліну.

З’ясовано вплив природи халькогену в тіо(селено)етерах на процес

галогено- та халькогеногетероциклізації і встановлено, що

регіонаправленість циклізації не змінюється, але виходи для селеновмісних

тіоетерів менші у порівнянні з тіоетерами.

Практичне значення роботи полягає у розробленні ефективних методів

синтезу нових азоло(азино)анельованих похідних хінолін-3-карбальдегіду

ангулярної будови на основі реакції електрофільної внутрішньомолекулярної

циклізації галогенами та халькогентетрагалогенідами.

Проведено біологічні дослідження отриманих сполук і експериментально

встановлено, що низка телуровмісних гетероциклів виявляють бактерицидну

активність.

Дисертаційна робота Філака Ігора Олеговича виконана на високому

теоретичному рівні з достатнім обсягом експериментальних досліджень.

Використання комплексу спектральних досліджень (ЯМР
1
Н,

13
С, ІЧ-

спектроскопія, хроматомас-спектрометрія, гомоядерна кореляційна

спектроскопія COSY, ядерна спектроскопія з ефектом Оверхаузера (NOESY),

гетероядерна кореляційна спектроскопія (HSQC, НМВС) для однозначного

доказу будови отриманих сполук підтверджує достовірність наведених

результатів.

Зміст автореферату повністю відповідає основним положення

дисертації. Результати роботи опубліковані у 17 наукових роботах, у тому

числі 2 статті у наукових періодичних виданнях інших держав, 5 статей у

наукових фахових виданнях України, 2 патенти України, 8 тез доповідей на

українських та міжнародних конференціях.

До роботи є ряд зауважень та побажань:

- За якої причини не використано в якості електрофільного реагенту

тетрахлорид селену, а тільки тетрабромід селену? В той же час, в

якості телуровмісних електрофільних реагентів використовуюся

тетрабромід і тетрахлорид телуру;

- Бажано було б провести дослідження біологічної активності

селеновмісних хінолінів;

- Деякі літературні посилання оформлені не згідно вимог;

- Допущено помилки при оформленні тексту дисертаційної роботи, а

саме: на с. 29 повинно бути замість сполуки 1.66 – сполука 1.67; на

с. 35 та с. 41 під номерами 1.119, 1.120 та 1.158, 1.159 наведені

однакові сполуки; на с. 65 автором надається інформація, що "… в

літературі містяться суперечливі дані щодо галогенциклізації…",

але посилань на дані літературні джерела не наводиться; на с. 54-83

приведені спекти ЯМР (рис. 2.1-2.24), але не приведені формули цих

сполук, а лише їх нумерація, що в значній мірі ускладнює наочне

сприйняття матеріалу і аналіз отриманих результатів, оскільки

рисунки, на яких відображено спектри сполук, знаходяться досить

відокремлено від самих структур за текстом дисертації.

Однак, ці зауваження та побажання не впливають на високий рівень

рецензованої роботи.

Таким чином, дисертаційна робота Філака Ігора Олеговича

«Електрофільна гетероциклізація 2-алкеніл(алкініл)тіо(селено)хінолін-3-

карбальдегідів», є цілісним та завершеним науковим дослідженням і за своєю

актуальністю, ступенем обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, новизною одержаних результатів, повнотою викладу в

опублікованих працях, теоретичним і практичним значенням повністю

відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій